REQUERIMENTO Nº. 016/2021                Em, 08 de Março de 2021.

Exmº. Sr. JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER com fulcro no Regimento Interno e as formalidades

regimentais desta Casa Legislativa, que seja realizada uma sessão solene

referente a CAMPANHA “NÓS PODEMOS” vencer a pandemia, em alusão ao

mês de março - mês da mulher, direcionada as mulheres de Carnaúba dos

Dantas/RN que estiveram e/ou estão na “linha de frente” ao combate da COVID

19, a ser realizada no dia 31/03/2021, às 19h., na parte externa desta Casa. (Ao

lado da farmácia).

JUSTIFICATIVA

O objetivo dessa Sessão Solene é celebrar, comemorar e homenagear as

mulheres nesse MÊS MUNICIPAL E DIA INTERNACIONAL DA MULHER,

usando as que estão na linha de frente do COVID-19 para representar todas, bem

como despertar a força que existe dentro de cada um (a) de nós. Somos o que

quisermos ser, #NósPodemos. Podemos viver nossas vidas, desejos, sonhos e

objetivos. Escrever nossas histórias. Fazer nossas escolhas e lutar pelo que

acreditamos.

Em tempos de pandemia as mulheres estão:

Na frente das maiores batalhas como profissionais de saúde. Somos a

maioria que trabalha nas funções de base.

Em nossas casas, vivenciando muito mais a violência.

Essas são apenas algumas das maiores preocupações, existem muitas

outras e por isso achamos que deveríamos, através de uma sessão solene,

homenagear aquelas carnaubenses que estão ajudando a vencer uma das

maiores batalhas sanitárias dos últimos tempos e trabalhando incansavelmente

para controlar e minimizar os efeitos do COVID- 19. Como forma de

reconhecimento público pelo serviço prestado por  essas mulheres de Carnaúba

dos Dantas/RN, sugerimos a Sessão Solene NÓS PODEMOS vencer a

pandemia.

É sabido que ao longo da história as mulheres sempre se destacaram pelas

lutas de seus direitos, são reconhecidas por sua garra, resistência, a capacidade

multifacetária, não sendo diferente às mulheres de nossa Cidade que tanto tem se

dedicado no combate à COVID-19, conciliando o convívio familiar, trabalho e

lazer, e ao mesmo tempo, enfrentando riscos.

Portanto, são por estas e inúmeras outras razões que acreditamos que esta

Casa Legislativa deve, através de uma sessão solene, acolher a campanha “NÓS

PODEMOS” vencer a pandemia, como forma de homenagear essas mulheres que

representarão todas as outras mulheres do nosso município

Certa de contar com a sensibilidade dos nobres Edis na sua aprovação

antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 08 de Março de 2021.

_______________________________________________

BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS
Vereadora Proponente